11/02/2020 SEI/IFCE - 1392497 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1650333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=c908bf… 1/5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 2/2020 GABR/REITORIA-IFCE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DE CANDIDATOS SELECIONADOS NOS EDITAIS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA -

DEAD
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

TUTOR EM EaD

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições legais, torna público o processo de convocação extraordinária de Tutores em EaD, previamente selecionados nos Editais Nº 36/GR, de 11 de
setembro de 2017 e Nº 13 GABR/REITORIA-IFCE, de 09 de setembro de 2018, no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil, em conformidade
com os fomentos advindos da Diretoria de Educação a Distância (DEaD), nos termos das leis federais (Lei n° 8.405, de 05.01.1992; Lei n° 9.394, de
20.12.1996; Lei n° 11.273, de 06.02.2006; Lei n° 11.502, de 01.07.2007; Lei n° 12.772, de 28.12.2012; Lei n° 13.005, de 15.06.2014), do Decreto n° 5.800,
de 08.06.2006, dos dispositivos normativos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES (Portaria n° 183, de 21.10.2016;
Portaria n° 15, de 23.01.2017; Instrução Normativa n° 2, de 11.04.2017; Portaria nº 249, de 08.11.2018 e Portaria nº 102, de 10.05.2019) e mediante normas
estabelecidas neste Edital.

1. CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO

A convocação dos profissionais ocorreu segundo o princípio da eficiência do ato administrativo público e em consonância com as necessidades desta
instituição, respeitando a ordem de classificação de cada candidato nos Editais supracitados, sendo observada a compatibilidade de sua formação acadêmica e
profissional para a(s) disciplina(s) na(s) qual(is) irá desenvolver temporariamente sua função docente. Informamos que foram respeitadas a antiguidade dos
Editais vigentes. Em nenhuma hipótese esta atividade configurará vínculo empregatício.

2. DO CRONOGRAMA

11/02/2020 SEI/IFCE - 1392497 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1650333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=c908bf… 2/5

Quadro 1. Cronograma de Convocação

11/02/2020 Publicação da convocação de Tutores em EaD

12/02/2020 Período para interposição de recurso contra o processo de convocação
extraordinária de Tutores em EaD

13/02/2020 Divulgação do resultado final pós-recurso

3. RELAÇÃO DOS CONVOCADOS – TUTOR EM EaD

Quadro 2. Candidatos Aprovados

AURICÉLIA DE SOUZA MORAIS Edital nº 36/2017

CAROLINA SILVA CASTELO BRANCO Edital nº 13/2018

DENISE SILVA SALVADOR Edital nº 13/2018

EANES CAVALCANTE SILVEIRA Edital nº 36/2017

ELVIS CARLOS FIGUEIREDO Edital nº 36/2017

EURÍDICE GRAZIELLE DE
VASCONCELOS BRAZ Edital nº 36/2017

FABÍOLA RAMOS NOGUEIRA
ALEXANDRINO Edital nº 36/2017

Ú

11/02/2020 SEI/IFCE - 1392497 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1650333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=c908bf… 3/5

FELIPE AGOSTINHO ARAÚJO Edital nº 13/2018

IRENE FLOR DE QUEIROZ ALMEIDA Edital nº 36/2017

JOSÉ SILVA PEREIRA JUNIOR Edital nº 36/2017

JULLYANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA Edital nº 36/2017

LETÍCIA NEVES SOUZA Edital nº 13/2018

MÁRCIO ARAÚJO ALVES Edital nº 36/2017

MARIA DA GLÓRIA MONTEIRO
MACEDO Edital nº 36/2017

MARIA IVONETE DA SILVA SOUSA Edital nº 36/2017

MARIANNE BRUNET MARTINS DE
AQUINO Edital nº 36/2017

MARISE MAGALHÃES OLÍMPIO Edital nº 36/2017

NARA NÁDJA SEVERIANO DE
OLIVEIRA Edital nº 36/2017

PAULA ROBERTA DE OLIVEIRA LEITE Edital nº 36/2017

PAULO CÍCERO SOUSA Edital nº 36/2017

11/02/2020 SEI/IFCE - 1392497 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1650333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=c908bf… 4/5

PAULO HENRIQUE GONDIIM DE
FREITAS

Edital nº 36/2017

PAULO NICHOLAS MESQUITA LOBO Edital nº 36/2017

RÔMULO CÉSAR SILVA MELO Edital nº 36/2017

SILVÂNIA BALTAZAR FAÇANHA
GONÇALVES Edital nº 36/2017

TEMILSON COSTA Edital nº 13/2018

THATIANE FERNANDES DE SOUSA Edital nº 36/2017

THIAGO COSTA HOLANDA Edital nº 36/2017

VICTOR HUGO SANTOS DE CASTRO Edital nº 36/2017

4. DO RECURSO

Para recorrer, o candidato deverá enviar seu recurso para o endereço de e-mail capacitacaodeadifce@gmail.com.

Virgílio Augusto Sales Araripe

Reitor

mailto:capacitacaodeadifce@gmail.com

11/02/2020 SEI/IFCE - 1392497 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1650333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000880&infra_hash=c908bf… 5/5

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe, Reitor, em 11/02/2020, às 09:12, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1392497 e o código CRC C0097801.

23256.001718/2020-79 1392497v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0